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Apresentação

Com a presente publicação, o IBGE divulga estudo conjunto 

que compreende...

Demografia das Empresas

• Estuda a dinâmica demográfica das empresas e unidades 
locais a partir dos eventos de entrada, saída e 
sobrevivência, além da mobilidade das empresas 
sobreviventes. 

Estatísticas de Empreendedorismo

• Destaca a importância das empresas de alto crescimento
na geração de postos de trabalho assalariados formais no 
triênio.
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Âmbito

Por natureza jurídica, as informações deste estudo  referem-se 
somente às Entidades Empresariais, excluindo-se as 
demais entidades como...

- Órgãos da Administração pública, 

- Entidades sem fins lucrativos e 

- Organizações internacionais 

... constantes no Cadastro Central de Empresas (CEMPRE). 

Obs.: Os Microempreendedores Individuais (MEI) não são considerados 
nos estudo. 5/38
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Ajuste no critério de seleção de unidades 
ativas: introdução do eSocial em 2019

A metodologia para identificação de unidades ativas foi completamente reformulada a partir da
divulgação das Estatísticas do Cadastro Central de Empresas do ano base de 2007. Para
considerar uma unidade ativa, adotou-se um conjunto de critérios que avaliam, de forma
simultânea, as situações cadastrais das fontes de atualização no ano de referência, o número de
pessoas assalariadas e o indicador de atividade da RAIS.

A partir do ano de referência de 2019, o critério de seleção de unidades ativas precisou ser
ajustado, em função de uma parcela das empresas passarem a preencher o eSocial em
substituição à RAIS, conforme cronograma descrito em Informações do eSocial. Em virtude
dessa substituição, 2 (duas) informações que constam no questionário da RAIS deixaram de
existir no eSocial. São elas:

1. Quantidade de sócios e proprietários que exercem atividades em suas empresas; e

2. Indicação de atividade sobre as unidades locais.

Sendo assim, a partir dessa publicação, para seleção das unidades ativas são consideradas os
seguintes casos:

• Empresas e outras organizações que declararam o eSocial. Em relação ao critério de seleção
das unidades ativas adotado nas publicações anteriores ao ano de referência de 2019, essa é
a única alteração necessária para suprir a falta das duas informações anteriormente
mencionadas;

• Empresas e outras organizações provenientes da RAIS ou das pesquisas estruturais por
empresa do IBGE que tinham 5 ou mais pessoas ocupadas assalariadas em 31.12 do ano de
referência, independentemente da sua situação cadastral ou de qualquer outra informação;

• Empresas e outras organizações com 0 a 4 pessoas ocupadas assalariadas, que se
declararam como “em atividade” na RAIS no ano de referência e que não tinham nenhum
indicativo de inatividade nas pesquisas estruturais por empresa do IBGE; e

• Empresas e outras organizações que tiveram informação econômica nas pesquisas
estruturais por empresa do IBGE, independentemente da sua situação cadastral e condição
de atividade informada na RAIS.

Fonte: Notas técnicas da publicação
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Conceitos: Empresa x Unidade local

• Empresa: entidade empresarial com CNPJ e 
estabelecida no país;

• Unidade local: endereços de atuação da empresa. 
Sufixo do CNPJ.
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Conceitos: Eventos demográficos

▪ Sobreviventes: empresas que estão ativas no ano de referência e estavam

ativas no ano anterior.

▪ Entradas: empresas que estão ativas no ano de referência e não estavam ativas

no ano anterior. O número de entrada de empresas representa o conjunto

formado pelos nascimentos e pelas reentradas de empresas.

▪ Nascimentos: número de empresas que iniciaram a atividade no ano de

referência.

▪ Reentradas: número de empresas que recomeçaram a atividade no ano

de referência, após um período de interrupção temporária não superior a

dois anos.

▪ Saídas: empresas que não estão ativas no ano de referência e estavam ativas

no ano anterior
10/38



Conceitos: Empresas de alto crescimento

• Empresa com crescimento médio, em termos de pessoal 
ocupado assalariado, de pelo menos 20% ao ano, por um 
período de 3 anos ...

• ... e tenha 10 ou mais pessoas ocupadas assalarias no ano 
inicial de observação
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Panorama geral
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Evolução das entradas e saídas de empresas

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenação de Cadastros e Classificações, 

Cadastro Central de Empresas 2005-2020

Redução das saídas em 2020:

• É preciso de mais tempo para

avaliar os verdadeiros impactos

da pandemia

• Lembrar que houve políticas

públicas que contribuíram para

a sobrevivência das empresas

(Progr. De Manut. De Emprego

e Renda + Pronampe) ...

• ... e diante de um cenário com

muita incerteza (pandemia

acabará logo?), o empresário

pode ter aguardado uma

retomada econômica

• Atenção também à definição do

evento de “saída” (empresas

trabalharam “normalmente” os

primeiro meses do ano, pois

primeiros efeitos da COVID19

foram sentidos apenas a partir

de Abril)

• Possível efeito do eSocial

• Comportamento semelhante em

outros paises 15/38



8 de 12 países analisados reportaram queda 
nas saídas de empresas

Ireland : https://www.cso.ie/en/statistics/enterprisestatistics/businessdemography/

Italy: https://www.asr-lombardia.it/asrlomb/asp-pavia/en/opendata/Business_demography__enterprise_birth_and_death_rates___Italia__Lombardia_and_provinces?metadati=showall

Slovenia: https://pxweb.stat.si/SiStatData/pxweb/en/Data/-/1418401S.px

Estonia: https://andmed.stat.ee/en/stat/majandus__majandusuksused__ettevetluse-demograafia/ER034/table/tableViewLayout2

Portugal: https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008643&xlang=pt&contexto=bd&selTab=tab2

Denmark: https://www.dst.dk/en/Statistik/emner/erhvervsliv/erhvervslivets-struktur

United Kingdom: Source: https://www.ons.gov.uk/businessindustryandtrade/business/activitysizeandlocation/bulletins/businessdemography/2020

Austria: https://www.statistik.at/en/statistics/industry-construction-trade-and-services/business-demography/general-business-demography

New Zeland: https://nzdotstat.stats.govt.nz/wbos/index.aspx?_ga=2.115081038.895157808.1661276220-1146466816.1661276220

Australia: Source: https://www.abs.gov.au/statistics/economy/business-indicators/counts-australian-businesses-including-entries-and-exits/latest-release.

Netherlands: Source: https://www.cbs.nl/en-gb/news/2022/06/more-than-2-million-enterprises-for-the-first-time

USA: Sorce: https://www.census.gov/data/datasets/time-series/econ/bds/bds-datasets.html|
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Perfil pelo porte das empresas é distinto por 
eventos demográficos

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenação de Cadastros e Classificações, Cadastro Central de 

Empresas 2017-2020

Tabela 2 (Adaptada) - Número de empresas e distribuição percentual, com 

indicadores de eventos demográficos, 

segundo as faixas de pessoal assalariado – Brasil – 2020 
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A proporção de mulheres assalariadas nas 
empresas que saíram foi superior ao das 
empresas entrantes...
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... e essa proporção foi a maior da série.

Pessoal ocupado 

assalariado 

(Pessoas)

Pessoal ocupado 

assalariado do 

sexo feminino 

das empresas 

(Pessoas)

%POA Mulher 

(Evento saida)

2011 410.407 166.124 40,5%

2012 453.082 191.622 42,3%

2013 524.159 206.053 39,3%

2014 525.652 220.435 41,9%

2015 492.182 196.018 39,8%

2016 507.051 211.535 41,7%

2017 469.406 190.044 40,5%

2018 512.113 211.214 41,2%

2019 438.917 187.636 42,7%

2020 470.366 207.619 44,1%

Empresas saidas

Os setores de Alojamento e alimentação e Educação, que empregam 

majoritariamente mulheres, também foram alguns que mais sofreram na pandemia 

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenação de Cadastros e 

Classificações, Cadastro Central de Empresas 2008-2020
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Efeitos da dinâmica de entrada e saída de 
empresas por atividade econômica

(1) Incluem as seções Administração pública, defesa e seguridade social e Organismos internacionais e outras instituições extraterritoriais. A diferença observada nos resultados

dessas seções em relação às demais pode ser explicada pelo número reduzido de organizações compreendidas nessa categoria. Por conta dessa característica, pequenas

oscilações podem gerar grandes impactos no resultado total dessas atividades.

Total
Distrib. 

(%)

Taxas

(%)
Total

Distrib. 

(%)

Taxas

(%)

   Total  191 965  4 875 827   826 404 100,0 16,9   634 439 100,0 13,0

G Comércio; reparação de veículos automotores e 

motocicletas  39 069  1 828 433   288 012 34,9 15,8   248 943 39,2 13,6

M Atividades profissionais, científicas e técnicas  35 326   413 519   85 043 10,3 20,6   49 717 7,8 12,0

Q Saúde humana e serviços sociais  26 982   291 962   49 855 6,0 17,1   22 873 3,6 7,8

F Construção  17 785   288 638   55 908 6,8 19,4   38 123 6,0 13,2

N Atividades administrativas e serviços 

complementares  14 431   334 581   65 190 7,9 19,5   50 759 8,0 15,2K Atividades financeiras, de seguros e serviços 

relacionados  13 539   145 916   25 560 3,1 17,5   12 021 1,9 8,2

J Informação e comunicação  12 394   169 223   36 689 4,4 21,7   24 295 3,8 14,4

L Atividades imobiliárias  11 788   143 451   21 668 2,6 15,1   9 880 1,6 6,9

C Indústrias de transformação  7 362   398 725   52 262 6,3 13,1   44 900 7,1 11,3

P Educação  5 152   121 511   21 071 2,5 17,3   15 919 2,5 13,1

S Outras atividades de serviços  4 800   97 641   21 140 2,6 21,7   16 340 2,6 16,7

H Transporte, armazenagem e correio  4 207   229 039   36 589 4,4 16,0   32 382 5,1 14,1A Agricultura, pecuária, produção florestal, pesca e 

aquicultura  2 547   42 040   6 967 0,8 16,6   4 420 0,7 10,5

D Eletricidade e gás  1 100   6 079   1 288 0,2 21,2    188 0,0 3,1E Água, esgoto, atividades de gestão de resíduos 

e descontaminação   704   12 122   2 043 0,2 16,9   1 339 0,2 11,0

B Indústrias extrativas   65   10 889   1 326 0,2 12,2   1 261 0,2 11,6

Outras seções (1) (-)   8    176    9 0,0 5,1    17 0,0 9,7

R Artes, cultura, esporte e recreação (-)   297   56 668   10 529 1,3 18,6   10 826 1,7 19,1

I Alojamento e alimentação (-)  4 981   285 214   45 255 5,5 15,9   50 236 7,9 17,6

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenação de Cadastros e Classif icações, Cadastro Central de Empresas 2017-2020.

Saldos

(entrada 

-

saída)

Saídas

Tabela 4 (Adaptada) - Empresas, por tipos de eventos demográficos, com as respectivas

distribuições percentuais e taxas, segundo as seções da CNAE 2.0 - Brasil - 2020

Seções CNAE 2.0 

(Em ordem decrescente de saldos)

Total de 

ativas

Entradas
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Embora Comércio tenha se destacado com 
maior saldo de empresas, foi o segundo 
setor que mais perdeu assalariados 

Seções da CNAE 2.0 2019 2020 Variação

Total 33.071.591 32.411.917 -659.674

A - Agricultura, pecuária, produção florestal, pesca e aqüicultura 428.362 431.768 3.406

B - Indústrias extrativas 191.333 199.713 8.380

C - Indústrias de transformação 7.189.776 7.205.767 15.991

D - Eletricidade e gás 130.956 127.582 -3.374

E - Água, esgoto, atividades de gestão de resíduos e descontaminação 354.148 346.230 -7.918

F - Construção 1.878.507 1.959.837 81.330

G - Comércio; reparação de veículos automotores e motocicletas 8.939.942 8.717.700 -222.242

H - Transporte, armazenagem e correio 2.334.422 2.241.317 -93.105

I - Alojamento e alimentação 1.918.399 1.545.430 -372.969

J - Informação e comunicação 941.622 952.714 11.092

K - Atividades financeiras, de seguros e serviços relacionados 1.075.579 1.027.968 -47.611

L - Atividades imobiliárias 158.770 159.094 324

M - Atividades profissionais, científicas e técnicas 996.274 986.636 -9.638

N - Atividades administrativas e serviços complementares 3.880.386 3.997.604 117.218

O - Administração pública, defesa e seguridade social 28.973 32.852 3.879

P - Educação 1.084.858 1.002.266 -82.592

Q - Saúde humana e serviços sociais 1.076.284 1.069.666 -6.618

R - Artes, cultura, esporte e recreação 163.378 132.745 -30.633

S - Outras atividades de serviços 299.622 275.028 -24.594

Fonte: IBGE, Diretoria  de Pesquisas , Coordenação de Cadastros  e Class i ficações , Cadastro Centra l  de Empresas  2016-2020.

Pessoal ocupado assalariado das empresas ativas , segundo as atividades econômicas - Brasil - 2019-2020
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Relação positiva entre porte e sobrevivência
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Uma proporção menor de empresas 
sobreviventes migraram para portes maiores
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Empresas sobreviventes reduziram na pandemia a 
expansão de novas unidades locais
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Evolução das taxas de entrada e saída por Região
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Apenas 1 de cada 5 unidades locais nascidas em 
2010 sobreviveram no 10º ano de vida, com 
diferença entre as UF’s...

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenação de Cadastros e Classificações, Cadastro Central de Empresas 2007-2020. 

(1) No 1o ano a maior taxa foi no Sergipe e nos 2o e 3o anos no Piauí. Do 4o ano em diante foi Santa Catarina..

14,4 p.p.

Os dados podem ser obtidos da Tabela 15 29/38
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Relevância das empresas de alto 
crescimento na geração de postos de 
trabalho
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Nº de empresas de alto crescimento (EAC) (mil) Pessoal ocupado assalariado das EAC (milhão)

Visão geral em 2020:

• 24,4 mil empresas de alto crescimento (1,0% das empresas com 

1+POA e 5,5% daquelas com 10+POA)

• Ocupam 3,6 milhões de pessoal assalariado (11,0% das empresas com 

1+POA e 13,4% daquelas com 10+POA)

• Salário médio mensal: 2,5 salário mínimos

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenação de Cadastro e Classificações, Cadastro Central de Empresas 2005-2020.

Interrupção do crescimento de EAC, embora com 
manutenção de aumento dos assalariados

Variação relativa em 2020:

• Nº empresa (-2,6%)

• POA (8,3%)
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Empresas de alto crescimento estão presentes em 
todos os setores, mas com propensão distinta por setor

Seções CNAE 2.0
Número 

de EAC
Distribuição (%)

Participação das 

EAC naquelas 

com 10+POA (%)

Total 24.366 100,0% 5,5%

A Agricultura, pecuária, produção florestal, pesca e aquicultura 315 1,3% 5,9%

B Indústrias extrativas 141 0,6% 7,1%

C Indústrias de transformação 4.806 19,7% 5,8%

D Eletricidade e gás 34 0,1% 6,0%

E Água, esgoto, atividades de gestão de resíduos e descontaminação171 0,7% 8,1%

F Construção 2.690 11,0% 9,3%

G Comércio; reparação de veículos automotores e motocicletas 5.796 23,8% 4,0%

H Transporte, armazenagem e correio 1.973 8,1% 8,0%

I Alojamento e alimentação 843 3,5% 2,3%

J Informação e comunicação 1.259 5,2% 10,4%

K Atividades financeiras, de seguros e serviços relacionados 343 1,4% 8,0%

L Atividades imobiliárias 120 0,5% 3,9%

M Atividades profissionais, científicas e técnicas 968 4,0% 5,5%

N Atividades administrativas e serviços complementares 3.300 13,5% 9,8%

O Administração pública, defesa e seguridade social 6 0,0% 7,2%

P Educação 657 2,7% 2,9%

Q Saúde humana e serviços sociais 585 2,4% 4,5%

R Artes, cultura, esporte e recreação 85 0,3% 2,8%

S Outras atividades de serviços 274 1,1% 5,3%

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenação de Cadastro e Classificações, Cadastro Central de Empresas 2017-2020.

Tabela 25 e 26 (Adaptada) - Número de empresas de alto crescimento (EAC), distribuição 

e participação, segundo as seções da classificação de atividades - Brasil - 2020
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Manutenção do crescimento da participação 
relativa do VAB e receita das EAC
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Produtividade média do trabalho das empresas de 
alto crescimento é crescente, porém ainda inferior 
e distanciando-se das empresas com 10 ou mais 
assalariados

(1) O cálculo da produtividade é realizado pela razão entre o valor adicionado bruto e pessoal ocupado assalariado. 

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenação de Cadastro e Classificações, Cadastro Central de Empresas 2007-2020; 

Coordenação de Serviços e Comércio, Pesquisa Anual de Comércio 2010-2020 e Pesquisa Anual de Serviços 2010-2020; 

Coordenação de Indústria, Pesquisa Anual da Indústria da Construção 2010-2020 e Pesquisa Industrial Anual 2010-2020.
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Gazelas: empresas de alto crescimento com 
até 5 anos de idade

Especificação 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Empresas gazelas 3 560 2 723   2 422   2  597   2  805   2  768 

Participação em relação às 

empresas com pessoas ocupadas 

assalariadas (%)

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

Participação em relação às 

empresas com 10 ou mais pessoas 

ocupadas assalariadas (%)

0,7 0,6 0,5 0,6 0,6 0,6

Participação em relação às 

empresas de alto  crescimento (%) 
13,8 13,0 11,9 11,4 11,2 11,4

P esso al o cupado  assalariado
 310 882  240 509  198 823  198 798  214 284  212 369

Participação em relação às 

empresas com pessoas ocupadas 

assalariadas (%)

0,9 0,8 0,6 0,6 0,6 0,7

Distribuição percentual de pessoal 

assalariado do sexo feminino (%) (1)
36,9 40,0 35,5 35,5 39,1 38,4

Distribuição percentual de pessoal 

assalariado com nível superior 

completo (%)

12,5 14,5 10,3 9,6 11,1 10,9

P o rte médio  (2)
87,3 88,3 82,1 76,5 76,4 76,7

Salário  e o utras 

remuneraçõ es 

(1 000 R $ ) 8 007 310 6 750 111 4 589 727 4 583 804 4 994 254 5 122 092

Participação em relação às 

empresas com pessoas ocupadas 

assalariadas (%)

0,8 0,7 0,4 0,4 0,5 0,5

Salário  médio  mensal (em 

salário s miní mo s)
2,7 2,6 2,1 2,1 1,9 2,0

T abela 19 -  Empresas gazelas, pesso al o cupado  assalariado , po r sexo  e esco laridade, po rte 

médio , salário s e o utras remuneraçõ es, co m indicação  das respect ivas taxas de part icipação , e 

salário  médio  mensal -  B rasil -  2008-2020
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Obrigados!

Diretoria de Pesquisas | Coordenação de Cadastros e Classificações
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Demografia das Empresas 
e 

Estatísticas de 
Empreendedorismo 2020 

Diretoria de Pesquisas | Coordenação de Cadastros e Classificações



Backups
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Outros estudos da Coordenação de 
Cadastros e Classificações

• Estatísticas do Cadastro Central de Empresa

(anual; ~Junho)¹

• Demografia das Empresas e Estatísticas de 

Empreendedorismo (anual; ~Outubro)²

• Fundações Privadas e Associações sem Fins 

Lucrativos – FASFIL (~a cada 3-5 anos)³

(1) https://www.ibge.gov.br/estatisticas/economicas/outras-estatisticas-economicas/9016-

estatisticas-do-cadastro-central-de-empresas.html?=&t=sobre 

(2) https://www.ibge.gov.br/estatisticas/economicas/outras-estatisticas-economicas/22649-

demografia-das-empresas-e-estatisticas-de-empreendedorismo.html?=&t=sobre

(3) https://www.ibge.gov.br/estatisticas/economicas/outras-estatisticas-economicas/9023-as-

fundacoes-privadas-e-associacoes-sem-fins-lucrativos-no-brasil.html?=&t=destaques
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Conceitos: Eventos demográficos

▪ Taxa de entrada: razão entre o número de entrada de

empresas e a população de empresas no ano de referência.

▪ Taxa de saída: razão entre o número de saída de empresas e a

população de empresas no ano de referência

▪ Taxa de sobrevivência: (i) segundo o mesmo ano de referência,

é a razão entre o número de empresas sobreviventes e a

população de empresas no ano de referência; (ii) segundo o

ano de nascimento, é a relação entre número de empresas que

nasceram no ano t – n e sobreviveram até o ano t.

Notas: Conceitos válidos para unidades locais; Total de empresas = Sobreviventes + Entradas.
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Variação relativa anual do salário médio 
mensal por evento demográfico
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Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenação de Cadastro e Classificações, Cadastro Central de Empresas 2005-2020.

Interrupção do crescimento de EAC, embora com 
manutenção de aumento dos assalariados
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Crescimento de POA nas EAC puxado pelas 
empresas com 250+POA...

Destaque para os setores da Indústria de transformação, Construção e Atividades administrativas e 

serviços complementares

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenação de Cadastro e Classificações, Cadastro Central de Empresas 2005-2020.
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N - Atividades administrativas e serviços 
complementares (~terceirização) - EAC

IHIGHGROWTH 1

CNAE_NOM_SECAO N - Atividades administrativas e serviços complementares

Rótulos de Coluna

Soma de QTD_EMP Soma de POAR Soma de POA_MEDIO_POR_EMPRESA

Rótulos de Linha 2018 2019 2020 2018 2019 2020 2018 2019 2020

77.11-0 - Locação de automóveis sem condutor 69 62 70 10.297 18.997 10.463 149 306 149

77.19-5 - Locação de meios de transporte, exceto automóveis, sem condutor 13 10 12 972 1.340 1.662 75 134 139

77.21-7 - Aluguel de equipamentos recreativos e esportivos 3 1 92 27 31 27 #DIV/0!

77.23-3 - Aluguel de objetos do vestuário, joias e acessórios 10 3 1 266 80 23 27 27 23

77.29-2 - Aluguel de objetos pessoais e domésticos não especificados anteriormente 13 7 7 614 383 355 47 55 51

77.31-4 - Aluguel de máquinas e equipamentos agrícolas sem operador 7 12 14 363 1.678 2.469 52 140 176

77.32-2 - Aluguel de máquinas e equipamentos para construção sem operador 68 90 89 4.763 5.835 7.519 70 65 84

77.33-1 - Aluguel de máquinas e equipamentos para escritórios 16 21 18 891 1.848 2.179 56 88 121

77.39-0 - Aluguel de máquinas e equipamentos não especificados anteriormente 86 90 74 5.737 6.614 6.093 67 73 82

77.40-3 - Gestão de ativos intangíveis não financeiros 9 14 9 2.067 2.239 375 230 160 42

78.10-8 - Seleção e agenciamento de mão de obra 59 76 88 17.797 28.305 36.872 302 372 419

78.20-5 - Locação de mão de obra temporária 252 252 296 146.391 173.568 292.011 581 689 987

78.30-2 - Fornecimento e gestão de recursos humanos para terceiros 41 55 47 17.433 38.322 36.080 425 697 768

79.11-2 - Agências de viagens 69 66 36 4.851 6.764 5.685 70 102 158

79.12-1 - Operadores turísticos 3 3 2 294 336 159 98 112 80

79.90-2 - Serviços de reservas e outros serviços de turismo não especificados anteriormente 8 9 4 578 756 421 72 84 105

80.11-1 - Atividades de vigilância e segurança privada 242 253 273 68.356 84.077 95.916 282 332 351

80.12-9 - Atividades de transporte de valores 4 3 4 4.789 5.207 5.110 1.197 1.736 1.278

80.20-0 - Atividades de monitoramento de sistemas de segurança 115 120 130 15.441 14.381 22.151 134 120 170

81.11-7 - Serviços combinados para apoio a edifícios, exceto condomínios prediais 355 401 407 46.761 48.079 61.231 132 120 150

81.21-4 - Limpeza em prédios e em domicílios 449 495 505 155.902 149.865 161.556 347 303 320

81.22-2 - Imunização e controle de pragas urbanas 27 27 24 1.407 1.836 1.744 52 68 73

81.29-0 - Atividades de limpeza não especificadas anteriormente 93 89 108 15.899 24.790 38.017 171 279 352

81.30-3 - Atividades paisagísticas 54 57 58 3.905 4.689 4.892 72 82 84

82.11-3 - Serviços combinados de escritório e apoio administrativo 241 294 355 27.571 34.021 43.813 114 116 123

82.19-9 - Fotocópias, preparação de documentos e outros serviços especializados de apoio administrativo104 133 149 6.173 8.653 10.868 59 65 73

82.20-2 - Atividades de teleatendimento 74 67 72 47.773 33.605 38.526 646 502 535

82.30-0 - Atividades de organização de eventos, exceto culturais e esportivos 65 78 41 6.729 8.368 3.031 104 107 74

82.91-1 - Atividades de cobranças e informações cadastrais 123 140 142 19.152 24.327 31.656 156 174 223

82.92-0 - Envasamento e empacotamento sob contrato 24 35 32 2.402 2.760 3.508 100 79 110

82.99-7 - Atividades de serviços prestados principalmente às empresas não especificadas anteriormente175 213 233 24.970 34.877 38.785 143 164 166

Total Geral 2871 3176 3300 660.636 766.627 963.170 230 241 292
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F – Construção - EAC

Soma de QTD_EMP Soma de POAR Soma de POA_MEDIO_POR_EMPRESA

Rótulos de Linha 2018 2019 2020 2018 2019 2020 2018 2019 2020

41.10-7 - Incorporação de empreendimentos imobiliários 42 44 54 1.851 2.248 2.787 44 51 52

41.20-4 - Construção de edifícios 945 1048 1052 95.196 109.829 135.787 101 105 129

42.11-1 - Construção de rodovias e ferrovias 98 117 167 21.816 24.293 38.909 223 208 233

42.12-0 - Construção de obras de arte especiais 14 19 25 1.102 4.120 4.792 79 217 192

42.13-8 - Obras de urbanização - ruas, praças e calçadas 44 58 73 7.345 8.114 9.495 167 140 130

42.21-9 - Obras para geração e distribuição de energia elétrica e para telecomunicações110 122 127 55.812 44.590 70.382 507 365 554

42.22-7 - Construção de redes de abastecimento de água, coleta de esgoto e construções correlatas57 61 61 10.843 11.653 11.292 190 191 185

42.23-5 - Construção de redes de transportes por dutos, exceto para água e esgoto8 6 3 1.136 2.184 1.752 142 364 584

42.91-0 - Obras portuárias, marítimas e fluviais 7 7 7 3.358 2.905 7.656 480 415 1.094

42.92-8 - Montagem de instalações industriais e de estruturas metálicas 66 85 99 6.648 19.979 40.917 101 235 413

42.99-5 - Obras de engenharia civil não especificadas anteriormente 73 96 124 11.019 17.484 21.365 151 182 172

43.11-8 - Demolição e preparação de canteiros de obras 10 13 20 850 1.443 1.638 85 111 82

43.12-6 - Perfurações e sondagens 7 8 10 704 619 965 101 77 97

43.13-4 - Obras de terraplenagem 72 99 122 9.184 12.896 21.729 128 130 178

43.19-3 - Serviços de preparação do terreno não especificados anteriormente2 5 5 470 869 1.114 235 174 223

43.21-5 - Instalações elétricas 157 164 171 26.647 37.246 36.840 170 227 215

43.22-3 - Instalações hidráulicas, de sistemas de ventilação e refrigeração 63 84 76 4.851 8.368 6.989 77 100 92

43.29-1 - Obras de instalações em construções não especificadas anteriormente26 32 40 1.477 6.568 6.099 57 205 152

43.30-4 - Obras de acabamento 120 161 159 6.665 9.007 9.009 56 56 57

43.91-6 - Obras de fundações 28 36 44 2.542 4.199 3.707 91 117 84

43.99-1 - Serviços especializados para construção não especificados anteriormente190 216 251 22.334 26.014 33.922 118 120 135

Total Geral 2139 2481 2690 291.850 354.628 467.146 136 143 174
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... contribuindo para um importante aumento 
no tamanho médio das EAC em 2020...

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenação de Cadastro e Classificações, Cadastro Central de 

Empresas 2005-2020.
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... e da idade média.

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenação de Cadastro e Classificações, Cadastro Central de Empresas 2005-2020.

13,3 13,6 13,7 13,8 13,8 13,9 13,7 13,7 13,7 13,9 14,3 14,7 14,9
13,5 13,7 13,8 13,9 14,1 14,4 14,8 15,3

15,9 16,1 16,3 16,4 16,8

9,7 9,7 9,7 9,8 10,1 10,3 10,6 10,9 11,2 11,5 11,6 11,7 11,6

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

anos

Gráfico 5 - Média de idade das empresas de alto crescimento, das empresas 
com 10 ou mais pessoas ocupadas  assalariadas e das empresas ativas - Brasil 

- 2008-2020

Empresas de alto crescimento Empresas com 10 ou mais pessoas ocupadas assalariadas Empresas ativas

Maior patamar de idade média para EAC e aquelas com 10+POA: reflexo de menor renovação de 

empresas? Mudança na composição setorial?
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Empresas de alto crescimento estão presentes em 
todos os setores, mas com propensão distinta por setor
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Redução dos salários  (total e média)

Fatores macroeconômicos

• Taxa de desocupação (acima de 14%, a maior da série histórica¹)

Fontes: (1) IBGE/PNAD (série com início em Jan.2012); (2) IBGE/INPC; (3) IBGE/PIB taxa de variação anual
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Redução dos salários  (total e média)

Fatores macroeconômicos

• Forte retração da atividade econômica (-3,9% PIB em 2020)

• Inflação crescente, nos últimos 4 anos, apesar do choque de demanda resultado 
da pandemia;
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Histórico

• Teve início a Demografia das 
Empresas como um tópico da 
publicação das Estatísticas do 
Cadastro Central de Empresas.

• Em 2005 tornou-se uma 
publicação separada

• Em 2008 quebra da série devido 
a mudanças metodológicas 

• CNAE 1.0 para 2.0

• Novo critério de atividade

• Compatibilização dos 
indicadores com Manual da 
OCDE

• Início publicação Estatísticas de 
Empreendedorismo

• Em 2016, unificação das 
publicações

2000

2005

2008

2016 53/38



Manuais de referência

• Eurostat-OECD manual on business demography
statistics. Paris: OECD; Luxembourg: Eurostat, 2007. 99 p. 
Disponível em: http://www.oecd.org/std/business-
stats/eurostat-
oecdmanualonbusinessdemographystatistics.htm.

• Measuring entrepreneurship: a collection of indicators: 
2009 edition. Paris: Organisation for Economic Co-operation
and Development - OECD, 2009. 62 p. OECD-Eurostat
Entrepreneurship Indicators Programme. Disponível em: 
http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=1581491.

• Guidelines on the use of statistical business registers for 
business demography and entrepreneurship statistics. 
Genevas: Unece, 2018. 150 p. Disponível em: 
http://www.unece.org/index.php?id=51127.
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Evolução dos salários médios reais das 
empresas de alto crescimento e gazelas
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Apendice 1 (1/2)
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Apêndice 1 (2/2)
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EAC são empresas, apesar de apresentarem maior 
participação na receita do setor de comércio, é em serviços 
de onde vem a maior parte do VA...

... Ao contrário das empresas 
com 10+POA, onde a 
Industria responde pela 
maior parte da Receita e do 
VA.
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